



ministerjalna, wymyśleć sposób zaoszczędzenia pół-czwarta miliona w budżecie armii. Przy pomocy obradującej właśnie komisji generałów zaproponowano te środki, które zmniejszą koszt utrzymania armii, a nie osłabiają jej siły. Wykazuje potem, że w porównaniu z tem, co armia dawniej kosztowała, na co niektórzy mówcy się powoływali, zarzuty nie mają podstawy, bo jeśli zważymy różnicę a) różnicę między liczeniem na konwencyjną monetę a austriacką walutę, terazniejszą drożyzną prowiantów i podniesienie kosztów podwód (forszpanów) i kwaterunku, a wreszcie i to, że w budżecie wojskowym austriackim figuruje 11 milionów dla pensjonistów, wdów i kalek wojskowych, co gdzieindziej tu się nie liczy, to przekonamy się, że teraz będzie miała Austria stosunkowo najtańszą armię.

Po krótkim przemówieniu wspólnego ministra finansów p. Beckego, tytułem się kwestji formalnej w tej sprawie, zamknięto posiedzenie.

### 8. posiedzenie d. 29. lutego.

Wiceprezydent dr. Kaiserfeld otwiera posiedzenie o godzinie 1/2, 12. Ze strony rządu są obecni: minister wojny Kuhn, generalni komisarze wojenni Fröh i Pfautz, generalny adjutant marynarki Eitelberg i pułkownik Kirchheim. Po przyjęciu protokołu, przystępuje zgromadzenie do dalszych obrad nad budżetem armii lądowej.

Zabiera głos jen. kom. wojenny, Fröh. Przyciska wiele dat statystycznych, przemawiających przeciwko umniejszeniu budżetu wojskowego; mówi, że drobne wykreślenia, tu i ówdzie bez planu porobione, niewiele przynoszą korzyści w zaoszczędzonych wydatkach, a paraliżują tylko działalność maszyny administracyjnej. Potrzeba z gruntu cały system administracji i organizacji armii zmienić, a wtedy bardzo znaczne oszczędności będą możliwe. Utrzymanie pruskiej armii kosztuje stosunkowo bez porównania mniej jak wojska austriackiego; i tam praktykuje się to od lat pięćdziesięciu, a w Austrii od r. 1848 próbują ciągle różnych reform i zaoszczędzeń, ale niewiele na tem zyskano. Teraz pracuje się nad planem zupełnej zmiany systemu utrzymania wojska, ale tak prędko plan ten nie może być wprowadzonym w życie.

Sprawozdawca Demel broni wniosków wydziałowych, poczem przystąpiono do głosowania. Wniosek Rechbauera: przyzwolić ryczałtowo 63 milionów, upadł. Przystąpiono więc do głosowania nad wnioskami wydziałowymi.

Wnioski, dotyczące wyłączenia i wykreślenia z różnych pozycji 80.056 złr., po krótkim przemówieniu przeciwko temu ministra wojny, uchwalono.

Następują wnioski główne:

1. Żądanie na pokrycie zwyczajnych potrzeb armii, *ordinarium* na rok 1868 uchwalono w kwocie 76,182,942 złr.

2. Na pokrycie tego żądania mają służyć przedewszystkiem: a) podatki zwyczajne z Pogranicza wojskowego 1,983,753 złr., b) podatki nadzwyczajne z tamtąd w kwocie 1,020,530 złr., c) inne dochody armii lądowej 3,857,000, razem 6,990,000 złr., po których odciążeniu, dodatek na zwyczajne koszty utrzymania armii z dochodów państwowych ma wynosić 69,192,942 złr. (Przyjęto.)

Uchwalono także wniosek, że przeniesienia wydatków między pojedynczymi rubrykami dozwala się, z tym wyjątkiem, że oszczędności, osiągnięte przy wydatkach na wyżywienie wojska, nie mogą być na inne cele użyte.

Następują rozprawy generalne nad wniesionymi przez wydział rezolucjami. Przemówił tylko jeden książę Colloredo, i to przeciwko powierzeniu administracji wojska niewojskowemu. Po krótkiej replice Schindlera uchwalono następującą rezolucję:

1. Niedozwolną jest koniecznością odpowiednią terazniejszym wymaganiom reorganizacja za-

ządu armii jeszcze przed najbliższym wniesieniem rządowym projektu wydatków na armię.

Przy reorganizacji armii mają być uwzględnione następujące okoliczności: a) Ma być oznaczona w czasie pokoju nieprzekraczalna liczba generałów i oficerów sztabowych. (Przyjęto.)

Następuje ustęp 2gi: Ekonomiczny zarząd armii ma być złożony w ręce aiewojskowych.

Minist. Kuhn mówi, że to komicznie wygląda, po doświadczeniach napoleońskich wojen żądać na nowo biurokratycznej administracji armii przez cywilnych; i popiera datami swoje zdanie, że zarząd cywilny nie byłby tańszy od wojskowego.

Skene odpowiada, że onstawię ten wniosek, bynajmniej nie miał zamiaru powierzyć zarządu armii jakimś nadwornym radom wojennym, jak mu zarzeka pan minister wojny, ale pragnie, aby nim zajęli się ludzie fachowi niewojskowi.

W tym samym duchu Schindler i Rechbauer. (Uchwalono.)

Następuje 3ci punkt rezolucji: Zarząd stadnin skarbowych, gospodarstw stadnych i stacji ogierów ma przejść po poprzednim porozumieniu co do należności, z rąk wspólnego ministerjum wojny w ręce odpowiednich ministerjów krajowych.

Książę Colloredo i Schwarzenberg i hr. Mensdorff przemawiają za utrzymaniem ces. stacji ogierów. Skene zaś i Rechbauer oświadczają się przeciwko temu. Rechbauer wykazuje, że od roku 1862 do 1868 stadniny rządowe kosztują państwo 13,685,000 złr.; gdy przez ten czas wychowano tylko 1.600 ogierów, wypada więc jedna sztuka na 6.250 złr.; oprócz tego potrzeba zważyć, że utrzymanie jednego ogiera kosztuje rocznie 700 złr., i że na użytek stadnin 250.000 morgów ziemi idzie i do obsługi ich potrzeba 8.619 żołnierzy.

Po przemówieniu ministra wojny za utrzymaniem tej instytucji, wniosek komisyjny przy głosowaniu odrzucono.

Przyjęto potem następujące punkta rezolucji:

4. Ma być przedsięwzięta gruntowna reforma komisariatów wojennych.

5. Ma być zaprowadzony nowy system umundurowania, a to w ten sposób, żeby przez to uczynić zbytecznymi komisje mundurowe.

6. Należy znieść niższe zakłady naukowe wojskowe.

Punkt 7my rezolucji brzmi: Instytut posługaczy oficerskich należy znieść.

Skene przemawia przeciwko temu, bo wtedy potrzebne byłoby dawać na to oficerom remuneraację, więc niechy się na tem nie zyskało.

Schindler przemawia za rezolucją, i stawia za przykład armię pruską, którą mieliśmy sposobność dłużej u siebie widzieć, niż tegośmy sobie może życzyli, tam niema posługaczy oficerskich.

Po krótkim przemówieniu Mensdorffa przeciw Schindlerowi, rezolucję przyjęto.

Del. Rechbauer wnosi potem następujących trzy rezolucje:

1. Sądowe sprawy wojskowych, niewojskowej natury, mają należeć do sądów cywilnych.

2. Pułki o ile możności mają stać w swoich okręgach werbowych.

3. Medyczno-chirurgiczny zakład Józefinum należy znieść.

Po przemówieniu hr. Pratobery i hr. Hocka w przedmiocie pierwszej z tych trzech rezolucji, uchwalono: Sądownictwo cywilne, dotyczące wojskowych, pozostaje przy audytorjatch, a sprawy karne przechodzą do sądów cywilnych.

Przeciwko drugiej rezolucji (nieprzeniesienia wojsk) przemówił hr. Hock.

Ziemiałkowski przemawia za nią. Jeżeli Schmerling stanął w sprawie wojskowej na stanowisku politycznym, to i ja oprę się na tem stanowisku. Wzmiankowany mowca podniósł jednak pod względem politycznym tylko jedność

szę dodać, że my tu w Krakowie nie znamy co małe a co zwyczajne reducy, tylko wielki dyrekcyjny zwykła nas racyć. I tak co niedziela aże nam ogłaszały różnego rodzaju zabawy, a wszystkie ochrzczone mianem: wielkie, a między temi wielkimi balami, juźcić bal maskowy prym wodził, bo jakżeż tu dać się prześcignąć Fröhlichowi lub tam jakimś innemu przedsiębiorcy, który sądzi, że wypisawszy łokciowemi literami: wielki, tamsamem zwabi do siebie liczną publiczność?

We czwartek i piątek odegrają amatorowie na fundusz zupy rumfordzkiej w teatrze 3 sztuczki: *Składka na ubogich*, *Przekąska* i *Niemów hop az przeskokczyz*. Cena miejsce podwójna. Teatr ten urządzi wyłącznie kółko arystokratyczne.

Jesteśmy w gorączkowym oczekiwaniu jutrzejszej rozprawy Korytowskiego, na którą bilety w liczbie 250 dawno są już prawie rozszarpane. Z odległych stron kraju nadeszły zamówienia o takowe. "Dziś popołudniu robiono próbę w sali posiedzeń sądowych, czy zdoła bezpiecznie pomieścić około 300 osób, bo ktoś tam zastraszył, że sala jest słabo zbudowaną i grozi zawaleniem.

Próbę tę robiono w dość oryginalny sposób. Sprowadzono najprzód 10 aresztantów do sali i kamano im po niej tańczę. Gdy pod silnym skokami tych 10 posadzka salwowała honor budowniczego, sprowadzono do pierwszej dziesiątki drugą, dalej trzecią, czwartą, aż w końcu gdy sala napelniła się 300 więźniami, i gdy ściśnionej masie kazano podskakiwać do góry, a posadzka sali ani drgnęła, uznano po tym eksperymencie salę za wcale bezpieczną, i urządzono w niej odbyć rozprawę ostateczną.

Swiadków w tej sprawie występuje 35; dostał zawiadzenie także i p. Koźmiński wraz z córką, narzeczoną Korytowskiego, lecz prosił o uwolnienia go od dopełnienia miary tej „hańby“, która „już w części dom jego dotknęła.“

Na tem kończę dzisiejszą moją korespondencję.

armii, ale ja pragnę oprzeć się w tym względzie na istocie monarchii. Jedności monarchii nie to nie zaskodzi, jeśli żołnierzowi zostawi się swobodę używania rodzinnego języka, jeśli dla uniformalności nie każe mu się i myśli jego wyrażać obcym językiem. Każdy austriacki żołnierz niech myśli po austriacku, ale dopokąd nie wynaleziono języka austriackiego, niech mu wolno będzie używać języka rodzinnego. Urzeczywistnienie życzenia, wyrażonego we wniosku del. Rechbauera, jest w najwyższym stopniu pożądanem i polecam je do przyjęcia.

Demel popiera go w tem.

Wspólny minister wojny, Kuhn, oświadcza, że o ile to tylko jest w możności, unika się niepotrzebnych przenoszeń, ale często wymagają przenoszenia ważniejsze względy polityczne i strategiczne. Co się zaś tyczy języka rodzinnego, o czem wspomniał Ziemiałkowski, zapewniam mowca, że nie miesza się w pułkach narodowości, a oficerom obcej narodowości polecono uczyć się języka rodzinnego szeregowców. (Brawo w centrum.)

Na zarzut Ziemiałkowskiego, że żołnierze „dzieciąt“ w cudzym kraju (czemu zaprzeczają w centrum) odpowiada pan minister, że wszystkie narodowości uważają armię za miejsce wykształcenia ludności, bo w wojsku ucza się czytać i pisać — a kto najmnie, to narodowości wschodnie monarchii mogą się uskarżać na to, że dzieciąt w wojsku.

Ziemiałkowski wyjaśnia, że pod słowem „dzieciąt“ rozumiał to, iż n. p. nieumiejący obcego języka Polak stojący w obcym kraju, musi dzieciąt, bo nie może z nikim się rozmówić.

Przy głosowaniu rezolucja ta Rechbauera upadła. Za nią głosowali tylko Polacy i lewica. Upadł także wniosek o zniesienie Józefinum.

O godzinie 1/4 zamknięto posiedzenie.

Dnia 28. zm. odbył posiedzenie Wydział budżetowy węgierskiej delegacji. Obecni byli ministrowie Beust i Lonyay. Na porządku dziennym było sprawozdanie podkomisji, wysadzonej dla zbadania budżetu min. finansów. Sprawozdawca Czengery odczytał swój referat — arcydzielo w swoim rodzaju, jak mówią, w którym umotywowane jest między innymi zdanie, że rząd fundowanego i niefundowanego długu państwowego, jako też i pensje, żadną miarą nie mogą stanowić przedmiotu obrad delegacyjnych. W tem sprawozdaniu zestawione są także uchwały Wydziałów budżetowych węgierskiej i niewęgierskiej delegacji. Obrady nad tem sprawozdaniem rozpocząć się mają w niedziele.

Nastąpiło potem sprawozdanie komisji dla ministerstwa spraw zewnętrznych. Tytuł: „Zarząd centralny“ — przyjęto. Nie tak zaś łatwo poszła sprawa z tytułem: „Wydatki na dyplomację“. Zakwestjonowano naprzód uposażenie poselstwa w Dreźnie. Po przemówieniu jednak za tem hr. Beusta, pozwolono. Wykreślono także, wbrew nawet wnioskowi własnej komisji, wszystkie pozycje, dotyczące utrzymywania agencji dyplomatycznych w północnych Niemczech. Uposażenie poselstwa w Rzymie, i tu dało powód do gorących rozpraw. Komisja zaproponowała żeby przyjąć całą kwotę, przez rząd projektowaną, ale wniosek ten upadł; urwano nawet z tego, co uchwaliła przedlitawska delegacja, 17,000 złr.

Odesłano potem tę sprawę na nowo do komisji, żeby na podstawie tych wykreśleń i własnych wniosków, komisja ułożyła wnioski pośrednie.

Koniec posiedzenia o godz. 4ej.

## Przegląd polityczny.

**Austria.** *Wanderer* podaje z powodu obrad delegacyjnych nad budżetem wojskowym ciekawe zestawienie tabelaryczne kosztów utrzymania wojska, i liczbę ludzi użytych do służby wojskowej. Podajemy tu dla przykładu kilka najciekawszych dat: Ministerjum wojny pruskie składało się w r. 1864, kiedy armia pruska równoważyła liczebnie mniejszej armii austriackiej z bieżącego roku, z 171 osób, austriackie z 496; kasy wojenne pruskie 24 osób, austriackie 94; intendatura wojenna, wyżsi komendanci i wyższe wojskowe urzędy administracyjne 308 osób, w Austrii 988; adjutantura króla pruskiego 10 osób, austriackiego cesarza 48; rozmaite „nieprzewidziane“ wydatki wynosiły wtedy w Prusiech 29.000 złr., w Austrii 126.000 złr. i t.d.

*Tagespost*, wychodząca w Grazu, zamieszcza list z Wiednia, w którym jej donoszą, że wspólnie ministerjum wojny wydało rozporządzenie, ażeby tego roku asenterowano rekrutów w niewęgierskiej połowie monarchii na sześć lat służby liniowej, a na cztery lata służby w rezerwie, w Węgrzech zaś, na sześć lat służby w linii, a czas w służbie w rezerwie nie oznaczono w tym rozkazie rekrutem węgierskim. Niby to ma być równość między obu państwami monarchii, a gdy przyjdzie do uiszczania ciężarów, czy to w pieniądzu, czy w ludziach, to zawsze dla Węgrów zachodzą jakieś wyjątki.

Dr. M. E., czyli jak się domyślają dr. Maurycy Eigner, członek Wydziału krajowego wyższego austriackiego, ogłosił w wychodzącym w Lincu dzienniku *Tagespost* gruntownie opracowany artykuł, w którym wykazał, że w obowiązującym niemieckim tłumaczeniu konkordatu dopuszczano się znakomitego sfałszowania. Ustęp bowiem, w którym jest mowa o tem, że zbrodnie biskupów mają być sądownie przez sądy stolicy św., a przestępstwa mniej ciężkie przez sądy państwa, przedłożono z łacińskiego w ten sposób, że zdawały się mogło, iż wszystkie przestępstwa, popełnione przez biskupów, mają być sądownie przez stolicę apostolską. Na podstawie zresztą art. 1. i 2. ustawy zasadniczej, które stanowią, że całe sądownictwo w państwie ma się odbywać w imieniu cesarza, i że wszyscy obywatele są wobec prawa równi, dochodzi autor do słusznego wniosku,

że przez to samo wszelkie wyjątki co do sądownictwa biskupów upadają.

Na posiedzeniu zagrzebskiej Rady miejskiej z dnia 28. zm. zęgnął się z nią dotychczasowy burmistrz tamtejszy, p. Frigan. W mowie puźęgalnej położył nacisk na lojalne zawsze zachowanie się reprezentacji kroackiej stolicy. Rada podziękowała mu za jego pełne taktu zachowanie się podczas ośmioletniego jego urzędowania. Równocześnie wydał burmistrz oświadczenie, że dotychczasowi członkowie Rady miejskiej nie używają swego wpływu urzędowego przy agitacjach wyborczych, jak to im zarzucono.

Jeden z wiedeńskich dzienników doniósł był, że w Salcburgu przyaresztowano przesyłek rur działowych z Prus do Rumunii. *Debatte* zamieszcza w tej sprawie półurzędowe oświadczenie, że przez Austrię przewożono wprawdzie z Prus rury działowe dla księstw Nadunajskich, ale działa się to za najformalniejszym awizowaniem tej przesyłki.

Nie ma pewności, jak się zdecyduje ostatecznie król Jerzy hanowerski co do swego pobytu. W Anglii spodziewają się jedni, że tam się osiedli, inni znów wnoszą z tego, że każeł ze wszystkich banków angielskich pościagać swoje pieniądze, że zamysła stałe rozgospodarować się w Austrii. Na każdy sposób pewnym być się zdaje, że dłuższy pobyt jego w pobliżu Wiednia stał się nadal niemożliwym. Może przeniesie się do Czech. Mówią, że chce tam zakupić dobra.

**Niemcy.** O ugodzie, zawartej na dniu 22. lutego r. b. między Związkiem północno-niemieckim a Stanami Zjednoczonymi, donoszą, że każdy w Ameryce naturalizowany poddany Związku północno-niemieckiego po pięciu latach pobytu w Ameryce będzie uważany jako obywatel Stanów Zjednoczonych z wyjątkiem dezertorów i tych, którzy przed opuszczeniem kraju popełnili jaką zbrodnią. W Ameryce naturalizowany poddany Związku północno-niemieckiego, jeśli powróci do Niemiec, zyskuje napowrót prawo obywatelstwa, mianowicie, gdy dłużej niż 2 lata w Związku niemieckim bawi, (z wyjątkiem oczywiście, jeżeli się tylko zatrzymuje w przejeździe). Wszystkie postanowienia rozciągają się pod temiż warunkami na Amerykanów, w Związku północno-niemieckim naturalizowanych. Uгода dotycząca wydawania zbrodniarzy, zawarta między Prusami a Ameryką dnia 16. czerwca 1862, rozciąga się skutkiem powyższej ugody na wszystkie państwa, należące do Związku północno-niemieckiego. Ugoda tę zawarto na 10 lat, zostanie zaś zatwierdzoną po pół roku; spodziewają się jednakowoż, że to nastąpi może już po dwóch miesiącach.

W mowie tronowej, zamykającej d. 29. lutego posiedzenia sejmowe, król pruski podziękował reprezentantom kraju za ich gorliwość w zajmowaniu się publicznymi sprawami, i podziękował za gotowość, z jaką przystano na podwyższenie dotacji dla korony. W dalszym ciągu swej mowy król Wilhelm nie wspominał ani jednym słowem o ostatnich nieporozumieniach, wywołanych postępowaniem ekskróla hanowerskiego, tylko objawił swe zadowolenie z powodu, że Izby zatwierdziły podpisane układy z dawnymi władcami Hanoweru i ks. Nassauskiego. Mówiąc o polityce zewnętrznej, król zapewnił, że wespół z innymi europejskimi mocarstwami starają się i Prusy o zachowanie ogólnego spokoju. Cała mowa tronowa była bardzo umiarkowana.

**Francja.** Redaktorowie dzienników *Etandard* p. Vitu, *Journal des Debats* p. Say, *France* p. Genly, *Liberté* p. Girardin, *Patrie* p. Lebey, *Presse* p. Halbronn, *Temps* p. Hebrard, *Union* p. De Riancey, zebrawszy się u naczelnego redaktora *Siecla*, pana Havina, postanowili domagać się u rządu albo zupełnego zniesienia stempla dziennikarskiego i tylko podwyższenia opłaty pocztowej, lub też na przypadek odmowy rozszerzenia stempla na wszystkie dzienniki bez wyjątku. Minister Rouher wraz z ministrami: Pinard, Baroche i Vuitry przyjął powyższych dziennikarzy bardzo uprzejmie, oświadczając, że sprawa ta będzie wkrótce powierzoną do rozważania Radzie stanu.

**Włochy.** Dnia 29. lutego ogłosiła komisja Izby poselskiej sprawozdanie z podatków od mlewa. Projekt komisji liczy 30 artykułów. Podatek obejmuje najpierw mąkę pszenną i ryżową, a następnie jarzyny i niektóre owoce, jak kasztany. Za te same plody, jeśli nadchodzą z zagranicy, należy zapłacić prócz podatku także i cło. Art. 28. brzmi: „Niniejsza ustawa wchodzi w życie z dniem 1. stycznia r. 1869.“

Listy, nadeszłe z Rzymu do Florencji, donoszą, że generałowie włoscy, którzy mają pod swym wojskowym zarządkiem prowincje, przytykające do granicy papieżkiej, żądają od władzy rzymskiej odnowienia wojskowej konwencji z r. 1867, tyczącej się ławiejszego tłumienia brygantyzmu. Konwencja ta pozwalała tak papieżom jak i włoskim zbrojnym oddziałom przekraczać granicę i docierać aż do pewnego punktu na obu terytorjach, aby odcinać drogę brygantom. Zdaje się, że kurja rzymska wcale niema chęci odnowić tę konwencję.

*L'Opinione* wespół z innymi półurzędowymi dziennikami obstate przy swem pierwotnym twierdzeniu, że księciu Napoleonowi poruczono przed wyjazdem do Berlina misję polityczną, dotyczącą traktatu pragskiego.

Rząd przedłożył Izbie nową serję aktów, opisujących ostatni napad na terytorjum papieżkie. Zbiór obejmuje 259 dokumentów, podzielonych w następujący sposób: 1) knownia stronnictwa cywnu; 2) Garibaldi i Menotti w Orvietu; 3) Rzekazy, wydane wojsku względem nadzorowania granicy papieżkiej; 4) tworzenie kolumn, przeznaczonych do interweniowania w państwie Kościelnem, tudzież polecenia dane ich dowódczom.

Przypomną sobie czytelnicy, że przed miesiącem umieściliśmy na tem miejscu list Józefa Garibaldiego, w którym tenże obwiniał władzę papieżką o tyrańskie obchodzenie się z pojmnymi powstańcami. Niejaki p. Saint-Priest, prywatny sekretarz papieżkiemu generałowi Kanclerzowi nietylko odpowiedział pustelnikowi z Kaprery, 2

wszystkie jego zarzuty są nieprawdziwe, lecz nawet ośmielił się zarzucić Garibaldiemu, że pod Mentaną ratując się spieszną ucieczką, pozostawił na łaskę Opatrzności wszystkich swych żołnierzy. Między przyjaciółmi Garibaldiego list ten narobił bardzo wiele hałasu. Synowie jego, Menotti i Ricciotti, postanowili wezwać p. Saint-Priesta na pojedynek, i w tym celu wysłali doń odpowiednie zaproszenie. We Florencji wszystkie oczekują z największą ciekawością zakończenia tej sprawy.

#### Rzym. Do Czasu donoszą z Rzymu:

Rokowania między hrabią Crivellim a kardynałem Antonellim w przedmiocie przejrzenia austriackiego konkordatu zaczynają dość nieomyślny przybrać obrót. Trudności są niezmiernie; sprawa małżeństw i szkół przedstawia się jako ciężka do uchylenia zapora. Mówią nawet, że stosunki między watykańskim a wiedeńskim gabinetem tak się dalece naprzyły, że hr. Crivelli prawdopodobnie nie złoży już urzędowo listów wierzytelnych, które dotąd na prywatnym posłuchaniu podał Ojcu świętemu, i że troczone *ricevimento*, będące następstwem tego przedstawięcia, odroczone zostało nieokreślenie. Zerwanie dyplomatyczne zaczęłoby nawet pojawiać się w oddali jako coraz wydatniejsza ewentualność; ale zdaje mi się, że pogłoski w tym względzie są wcale przesadne. *Gaz. Krzyżowa* zaprzeczyła żądaniu nuncjataria przez barona Arnima, posła pruskiego; ale w Rzymie kroki, uczynione przezeń w tym celu, są powszechnie wiadome. I najpoważniejsze i najbliższe Watykanu osoby zaręczają, że p. Arnim oświadczył Ojcu świętemu, iż odkąd król pruski stał się naczelnikiem konfederacji północnej i moralnym panem całych Niemiec, uczuł nowe obowiązki względem nowych a tak licznych poddanych swoich katolickiego wyznania, i przeto chętnie przyjmie przedstawiciela Ojca świętego na swoim dworze. Hr. Chreptowiczowi, o ile słyhać, nie wiecie się tak jak baronowi Arnimowi. Podczas gdy poseł pruski otrzymuje zapewnienie, iż Ojciec święty chętnie się zastępuje do żądań króla Wilhelma, posłannik moskiewski nie może podobno otrzymać przywrócenia stosunków dyplomatycznych, przyjęcia swego w Rzymie a wysłania nuncjusza do Petersburga, bez poprzedniego cofnięcia rozporządzeń uciskających stosunki duchowieństwa polskiego z Rzymem i katolicki kościół w Polsce. Papież ma być bardzo surowym, ba, nawet nieubłagany w tym przedmiocie, chociaż kardynał Antonelli łagodzi o ile możności tę szorstkość, i doradza hr. Chreptowiczowi ustępstw w celu przywrócenia *entente cordiale* z gabinetem petersburskim, którą kardynał sekretarz stanu miał zawsze na sercu i której, jak twierdzą, pożąda gorąco.

Karnawał rzymski mało się ożywił. W tłusty czwartek zaledwie dziesięć powozów jeździło po Corso. Okna i balkony wprawdzie pełne były cudzoziemców, ale na ulicy widać było tylko znawców i najniższy motłoch. Rzymianie tymczasem spacerowali na Pincio, gdzie spozrzegano tłum pojazdów i pieszych. Na pierwszym festynie czyli balu maskowym w teatrze Argentina zaledwie 50 osób liczone; ale zato drugi, w Apollo poczynający się o północy, był dość świetny. Jest to wielki spacer w maskach bez tańców, właściwy tylko włoskim krajom. Na Corso strzelono dnia 23. z. m. z pistoletu do przejeżdżającego majora żandarmów, ale go chybniono.

Odnosnie do rozmowy, jaką z papieżem miał pełnomocnik Związku północnego, donoszą z bardzo wiarygodnego źródła, że Prusy pragną nie tylko nuncjatury, lecz nawet i zawarcia konkordatu, aby sobie zjednać katolików, zamieszkałych w północnych i południowych Niemczech. Obok swojego poselstwa w Rzymie, rząd pruski pragnie w miejscu, gdzie stoi kaplica protestancka, wznieść kościół katolicki, lecz dotychczas nie wiadomo, czy papież udzieli w tej mierze swego zezwolenia.

Komisja, złożona z kardynałów, prałatów i uczonych teologów, zajmuje się rozpatrywaniem austriackiego konkordatu. Zdaje się, że kurja rzymska chce zgodzić się tylko na takie zmiany, jakim uległ konkordat francuzki.

Jezuita Curci, który kazał z taką gwałtownością przeciw Napoleonowi w kościele San Pietro nei Vincoli, został wymazany ze spisu kanoników postowych, chociaż dawniejszymi czasami świecił zawsze na czele. Zdaje się, że stało się to na wyraźne żądanie ambasadora francuzkiego.

Mówią, że w dzień Wielkiejnocy papież ogłosi ogólną amnestję dla wszystkich politycznych skazańców.

Legię z Antyów i cudzoziemski batalion strzelców mają wkrótce zamienić w osobny pułk o dwóch batalionach.

Arcybiskup poznański, ks. Ledochowski, ma być z pewnością mianowany kardynałem na konsystorzu, który się odbędzie w lipcu b. r.

**Wschód.** Centralny komitet kretański, związany w Atenach, wystosował prośbę do wszystkich pełnomocników mocarstw opiekuńczych, aby mocarstwa pozwoliły na zbieranie składek we wszystkich główniejszych miastach europejskich. Posłowie francuzki i moskiewski obiecali przesłać swym rządóm wzmiankowaną prośbę, angielski natomiast oświadczył, że gabinet londyński chce zachować w tej sprawie zupełną neutralność.

Rząd grecki zbija pogłoskę o zakupie 10ciu tysięcy karabinów Chassepot.

**Ziemie polskie.** Z Litwy piszą pod dniem 22. lutego do *Dziennika Poznańskiego*:

Licytacje na zagrabienie majątki rozpoczęły się w dniu 27. stycznia. Jestto ostatni akt, którym wyrzeczona przez cara konfiskata dokonywa się. Nie sądzicie bowiem, by to było przymusowe wywłaszczenie, przymusowa sprzedaż. Wywłaszczenie, sprzedaż pociągają za sobą pewne wynagrodzenie, pewne otrzymanie warto-

ści za daną również wartość. Tu nie podobnego nie ma miejsca. Jest to najczystszy zabór, poczawszy od gruntu ziemi, aż do najmniejszych ruchomości. Z sumy szacunkowej nikt prawie nie korzysta i nikt jej nie widzi, bo zacny rząd, jak szynkarz wiejski, tyle pretensyj namazał na każdego zrabowanego, że ten, pomimo zabranego majątku, zawsze jeszcze dłużnym rządowi pozostaje. Licytacja odbywa się w urzędzie gubernialnym; w sali posiedzeń zasiadają: gubernator Paniutyn, Nuznikami powszechnie tu nazywani, marszałek szlachty, prokurator, sowietnicy rządu gubern. i inne mniejsze czynownicze figury. W głębi tejże samej sali stoi małe stolik, przy którym zasiada Kiriejew, zarządzający wileńskim kredytowym kantorem, otoczony dwoma czy trzema swymi pomocnikami. Tak ukonstytuowani kupiecy ogłaszają rozpoczęcie licytacji. Masa brodatych i niebrodatych Moskali, pomiędzy którymi uwydatnia się tak zwana bosa Moskwa, czyli czynownicy, i trochę Niemców z kurlandzkiej gubernii, wchodzi na salę. Pomiedzy tymi jak mary, przybici i mileczaj, przesuwa się zrabowani. Mający chęć licytowania przystępują do Kiriejewa i składają u niego kaucje, a tymczasem jeden z czynowników czyta opis zrabowanego majątku, jego takse i warunki nabywania. Opisy te są znakomite, a nad moskiewską takse nie można śmieszniejszego i zarazem bezcelniejszego wymyślić. Nie znam ni znuenięszego i ruchliwszego nad skalę moskiewskiej taksy. Najwykwintniej tu wykazuje się samowola moskiewska, bądź co bądź, będąca tu jedynym a zarazem najwyższym prawem. W kraju, nie bardzo rozmaitym co do natury gleby, dziesiątyna oceniona jest od 31½ kopiejek do 25 rsr. 50 kopiejek. W ocenie tem nie trzymali się żadnych danych, żadnych wskazówek. Taksatorzy tylko z siebie snuli powody do otaksowania. Zdawałoby się, że kontrybucja, którą, jak zaręczyli, pobierali od prawdziwej wartości majątku, powinna była posłużyć za skalę do oceny. Kilka przykładów przekona was zaraz, że taksatorzy bynajmniej o tem nie pomyśleli. I tak, wieś Wincentowo Budrewicza, w wileńskim powiecie położona, zapłaciła kontrybucji rs. 252 kop. 43, zatem, jako 10% wartości, wieś ta do kontrybucji oszacowana została na 25.248 rubli, a do licytacji na 4.900 rs. Klesin Kowerskiego zapłacił i płaci corocznie kontrybucji 141 rsr. kop. 10, czyli od wartości 14.110 rsr., a do licytacji oszacowany został na rsr. 7.154. Poniatyew Wołodkiewicza, również w wileńskim powiecie, płaci kontrybucji od 54.414 rsr., to jest rubli sr. 544 kop. 14, a ocenione teraz zostały na rubli sr. 6.754. Nawłoki Kłodta w dzisieńskim powiecie płaci kontrybucji rsr. 193 kop. 80, to jest od wartości rsr. 19.380; do licytacji otaksowane na rsr. 4.788. Horniki Siemaszki w lidzkim powiecie płaci rsr. 113 kop. 26 od wartości 11.326 rsr., a teraz ocenione zostały na rsr. 2.808. Zuchorany Tańskiego płaci kontrybucji rsr. 188 kop. 6 od wartości 18.806 rubli sr., a obecnie ocenione na rsr. 8.247.

Po złożeniu kaucji i odczytaniu warunków, następuje licytacja. Konkurenci wpisani są na listę w porządku wedle zgłoszenia się, poczem przydujący, a raczej jeden z pisarzy, czyta głośno nazwisko każdego konkurenta, który podaje swą cenę, przez czynowników zaraz do protokołu wpisywaną, i tak następuje. Po odczytaniu wszystkich, znów czytający zwraca się do pierwszego i tak następnie, póki jeden nie pozostanie, dla którego przybija się własność sprzedawanego majątku. Na licytacjach tych konkurenci robią dobre interesa, bo złożony kaucje, ani myślą kupować majątków, wtrącają jedynie swe trzy grosze, aby dostać od mającego prawdziwą chęć kupna odczepne, to jest, pewną kwotę pieniędzy za nieprzeszkadzanie w kupnie i niepędzenie w górę sumy szacunkowej. Umowy tego rodzaju i wszelkie zmywy odbywają się jawnie, w oczach oficjalnej Moskwy, która nad sprytem tych braci zachwyca się i po części ma udział w tych uczciwych zarobkach. Z majątkami tylko w kowieńskiej gubernii nie idzie im tak gładko, bo tam przeszkadzają im Niemcy z Nadbałtyckich gubernij, o co na tych ostatnich krzyk okropny. Niemcy jednakże nie sobie z tego nie robią, a na wszelkie krzyki, pogroźki, śmiechy, żarciki, z wyczynają flegmą odpowiadają zawsze dodaniem choćby rubla do ostatniej ceny, jaką Moskal podaje. Trzeba być tu a widzieć, do jakiej to bezsilnej wściekłości doprowadza Moskali. Po przybicij cenie, w trzy dni następują przetargi, gdzie ostateczne nabywanie ma miejsce, a do którego zwyczajnie staje jedyny tylko konkurent, który na przygotowanej licytacji się utrzymał.

Dotąd tym sposobem sprzedano już majątków 201, do sprzedania było wszystkich 588; do 20. 22. grudnia r. z. dobrowolnie sprzedano 188, pozostaje więc jeszcze do zrabowania 199 majątków. Ruchomości także należą do owej przymusowej sprzedaży, ale rzadko w którym majątku znajduje się jakakolwiek ruchomość; wszystkie majątki są tak zrujnowane, jak zwyczajnie, gdy dziec przejdzie — a tu przecież nie przeszła, ale wciąż plądruje.

## Kronika.

**Powódzie.** We wczorajszej *Gazecie Lwowskiej* czytamy następujące telegramy:

Przemysł dnia 1. marca. Na Sanie przeszła kra bez uszkodzenia mostu i bez wylewu. Stan wody 4 stopy nad 0. Na Wiarze przed krytym mostem erarjalnym zbił się lód, rzeka jednak nie wystąpiła z brzegów i nie uszkodziła mostu. Stan wody w tej rzecce 2 stopy nad 0.

Radymno dnia 1. marca. Lód na Sanie przy wznieśieniu się wody do 15 stóp wysokości, potworzył wielkie zatopy powyżej i poniżej mostu w Radymnie. Woda podnosi się i poczyną już występywać z brzegów. Obawiają się powodzi. Most w wielkiem niebezpieczeń-

stwie. Miejscom zagrożonym doważą chleb z urzędu powiatowego.

W okręgu Mieleckim z powodu wielkich zatopów, wystąpiła Wisłoka pod Kliszowem i zalała wiele wsi, z których ośm wymieniamy już imiennie. Także i Wisła, przerwawszy wały, wystąpiła i zalała 4 wsie w powiecie mieleckim.

Dnia 28. lutego zerwały lody na Białej most Tuchowski. Dnia wczorajszego były już wolne od lodów Biała i Dunajec.

Mieszkańcy zatopionych wsi otrzymują wszelką możliwą pomoc ze strony odnośnych władz rządowych. Środki do przywrócenia komunikacji zarządzone.

**Zatwierdzenia prezesów Rad powiatowych.** Jego ces. król. apost. Mość najwyższem postanowieniem z dnia 19. lutego br. zatwierdził wybór:

P. Franciszka Jasińskiego na prezesa Rady powiatowej kołomyjskiej.

P. Eugeniusza Zielińskiego na prezesa, a p. dr. Aleksandra Wiślickiego, na zastępcę prezesa Rady powiatowej nowo-sądeckiej.

P. Jana Płockiego na prezesa, a p. Edwarda Milkowskiego, na zastępcę prezesa Rady powiatowej gorlickiej.

**Mianowania.** JEKsc. pan minister sprawiedliwości nadał opróżnioną przy sądzie krajowym w Krakowie posadę prokuratora państwa Janowi Kędzierskiemu, prokuratorowi państwa w Rzeszowie; a oraz mianował sędziego powiatowego w Borszczowie Gustawa Schenka, i zastępcę prokuratora państwa w Samborze Ferdynanda Świtalskiego, radcami sądu obwodowego w Samborze, a sekretarza rady w Przemysłu dr. Wacława Kratochwiła, radcą sądu obwodowego w Przemysłu.

**Czortków d. 1. marca.** W dniu 16. marca odbędzie się posiedzenie Rady powiatowej w Czortkowie, na który to dzień na godzinę 10tą zapraszam, by wszyscy członkowie tejże Rady raczyli przybyć.

Walerjan Podlewski,  
prezes Rady pow. czortkowskiej.

**Dla dotkniętych głodem mieszkańców Galicji** wreczyło wiedeńskie Towarzystwo śpiewu ministrowi spraw wewnętrznych 400 zhr., jako czysty dochód z urzędzonego w tym celu dnia 9. zm. koncertu.

(A. E.) **Brzeżany** dnia 29. lutego. (Apostazja.) Nowy rodzaj spekulacji, tem dowieczniejszy, iż obliczony na niedostępną kieszeń przezornych izraelitów, pojawił się w tych dniach u nas, a pokaże się zapewne niebawem i w innych miejscowościach.

Z Czerniowiec przybyła tu para, składająca się z starego izraelity i niemłodej, ułomnej odszczepienicy katolickiej, Karpińskiej, dla wzięcia ślubu w bożnicy. Łatwo pojąć, że w epoce przejściowej — jak terazniejsza — władze nie wiedzą co z takim fantem zrobić?

Samo nawet zbadanie faktu jest niełatwe. Słychać jedynie, że panna młoda bawi się, przystrojona zupełnie w ubiory i ozdoby izraelickie, które ze składek sprawione zostały. Zdaje się, że państwo młodzi już w Czerniowcach zebrali jakieś ofary i w tym zapewne celu mają udać się ztąd do Brodów, a potem do Lwowa itd., bo trudno objaśnić inaczej przejażdżkę ludzi, wcale niezamożnych.

(Wedle projektu ustawy wyznawanej każdemu wolno po ukończeniu 14tym roku zmienić wiarę. Pr. r.)

**Złoczów d. 1. marca.** Dnia 23. lutego b. r. odbył się u nas bal mieszczanski na korzyść funduszu wzajemnej pomocy dla podupadłych mieszczan, z którego po odciążeniu wydatków pozostały czyste dochód w kwocie 201 zhr. 18 cent. na powyższy cel tutejszemu urzędowi gminnemu oddany zostanie.

Komitet wywiązując się ze swego zadania, wszystkim za wzięcie udziału w tej zabawie i przyczynienie się tym sposobem do osiągnięcia powyższego pomyślnego rezultatu najuprzejmiej dziękuje; żywi oraz niepłonną nadzieję, iż powyższa suma, ze sprzedaży biletów uzbierana, znacznie się powiększy, jeżeli szanowni obywatele okoliczni, którzy zaproszenie przyjąć raczyli, wstępne za otrzymane bilety nadeszłą.

Wstęp do sali wynosił tylko 1 zhr. w. a.; pomimo tego jednak uczuciem dobroczynności powodowani, przystali: p. Tytus Kiełanowski, dziedzic Strutyna, 10 zhr.; hr. Wodziński Kazimierz, dziedzic Olejowa, 5 zhr.; p. Leopold Obertyński ze Stronibab, 5 zhr., — za co komitet tymże wydziałowi kasyna tutejszego za bezpłatne pozwolenie przyborów, do upiększenia sali potrzebnych, najpiękniejsze podziękowanie składa.

Od komitetu balu mieszczanski.

Aleksander Bloński. Dyonizy Gruźewski. Karol Gärtler. Tomasz Stefanowski.

**Z Budzanowa.** W *Gazecie Narodowej* w nr. 34. była umieszczoną korespondencja z Budzanowa, o niezyczności Rady powiatowej.

Nad przeszkodami, zachodzącymi w rozpoczęciu czynności Rady powiatowej, nie byłbym się rozwodził, gdyż sam p. prezes tej Rady powiatowej wyjaśnił w nr. 37. dość dobitnie przyczyny, wstrzymujące zebranie się Rady, gdyby nie zachodziła ta okoliczność, że w tej korespondencji poruszono, iż Rada powiatowa winna jest ochraniać urzęda gminne od nadużyć i niesłusznych żądań urzędu powiatowego, i że naczelnicy gmin sami dopuszczają się nadużyć, i niemając najmniejszego pojęcia samorządu, podpadają często wpływom, już i niezgodę sięjącym, a wymierzonym przez księży obr. gr., jak to na poparcie tego podania korespondent bezimienny pozwolił sobie nawet wies S. zacytować, jako fakt dokonanego nadużycia ze strony urzędu powiatowego.

Obowiązkiem moim jest wykazać, że w całym powiecie nie takiego nie zaszło, co by obawy jakiegokolwiek szkodliwej agitacji wzbudzało. Co się zaś tyczy niewymienionej w S., jest to fakt czysto policyjnej natury, gdzie urząd widział się spowodowanym zamknąć ubocznie postawioną karczemkę, ale to jeszcze przed wyborami do Rady powiatowej. Czyż i to może być cytowanym jako wypadek nieistnienia Rady, któremu zapewne Rada gdyby była, zapobiedz by nie mogła, — tymczasem tak nie jest, bo w tym interesie już od czterech przeszło miesięcy podano rekurs, a prawo rozstrzygnie kto ma słusznosc.

Ile mi się zdaje, jest to czysta osobistość, która jednak niepowinna opinii publicznej obalamować, a że z Budzanowa wysłana była, przeto widziałem konieczność jako miejscowy burmistrz ją sprostować.

Dyonizy Jasiński, burmistrz.

## Ostatnie wiadomości.

W ciągnięciu losów pożyczki z roku 1864 wygrała serja 1.100 nr. 38 zhr. 200.000; serja 1.188 nr. 29 zhr. 50.000; serja 2.143 nr. 68 zhr. 15.000; serja 1.024 nr. 52 zhr. 10.000. Inne wylosowane serje są: 2.414, 3.434, 1.647, 2.672 i 3.186.

W Izbie niższej Rady państwa Wydział petycyjny zdał dnia 2. b. m. sprawę z petycji o nędyż, panującej w Galicji, i wnosi, aby upoważnić rząd do udzielenia Galicji 250.000 zhr. tytułem zaliczki; w swoim zaś czasie wniesie dotyczący projekt ustawy. Minister spraw wewnętrznych oświadcza, iż zrealizowanie pieniędzy, na wsparcie przeznaczonych, może nastąpić jedynie za ustawą, przez cesarza sankcjonowaną. Rząd już na najbliższem posiedzeniu Izby przedłoży dotyczący projekt. W skutek tego objaśnienia, wniosek Wydziału został odrzucony.

*La France* pisze: Między margr. Moustier a br. Budbergiem odbyła się dnia 29. lutego długa rozmowa. Poseł moskiewski w rozmowach swoich z osobami politycznymi zaklina się o szczerości Moskwy pod względem usposobienia pokojowego i stałego postanowienia Moskwy nieodłączania się od innych gabinetów w kwestjach, dotyczących losu chrześcian na Wschodzie.

Pragska *Bohemia* zamieszcza list z Bukaresztu, który mówi, że książę Karol nie zamierza sam obwołać się królem rumuńskim, ale spodziewa się, że koronę tę dostanie za staraniem Moskwy, jako wiano jednej z księżniczek moskiewskich. Zajście terazniejsze między Izba a rządem spowoduje rozwiązanie Izby i zwołanie zgromadzenia ustawodawczego, dla ułożenia nowej konstytucji, z terazniejszą bowiem konstytucją rządzącej księżciu niepodobna.

## Telegramy „Gazety Narodowej“.

**Wiedeń d. 3. marca.** Wydział trzydziestu delegacji węgierskiej zatwierdził referat o czystym dochodzie cła, i budżetu ministerstwa finansów. W sekcji wojskowej motywował Grivicie dodatkowe żądanie na mundury. Sekcja upierała się przy uchwale przeciwnej, zapadłej w tej mierze, lecz zdaje się że przyjęcie nastąpi w plenum Wydziału. Zatwierdzono referat, dotyczący ordynarjum budżetu wojskowego.

**Frankfurt d. 2. marca.** Książę Napoleon przybył tu z Moguncji w południe, witanany na dworcu kolei przez konzula francuzkiego. Niewiadoma jeszcze ani chwila odjazdu, ani cel jego podróży.

## Gospodarstwo, przemysł i handel.

**Lwów dnia 2. marca. Z giełdy. Efektu i monety:** Akcje kolei galic. Karola Ludw. po 200 zhr. m. k. płacią 206.50, żąd. 207.50; kolei lwow. czern. po 200 zhr. w. a. w srebr.: pl. 183.—, żąd. 184.—; banku hipot. gal. po 200 zhr. z wpłat. 40%: płacią 72.—, żąd. 73.—. Listy Towarzystwa kredytowego gal. w m. k. bez kup. pl. 81.60, żąd. 82.—; Towarzyst. kred. gal. w. a. bez kup. pl. 77.75, żąd. 78.25, banku hipot. galic. bez kup. pl. 88.—, żąd. 88.50 zhr. Oblig. indemniz. gal. pl. 65.60, żąd. 66.10; pożyczki gład. z r. 1866 po 7% pl. 99.—, żąd. 99.50; pierwszeń. kol. gal. Kar. Lud. I. emisji pl. 93.75, żąd. 94.25; II. emisji pl. 89.25, żąd. 89.75; pierwszeń. kol. gal. lwow. czerniow. I. emisji pl. 79.50, żąd. 80.—; pierwszeń. kol. gal. lwow. czern. II. emisji plac. 82.75, żąd. 83.50. Dukat cesarski płacią 5.59, żąd. 5.62; napoleond or pl. 9.35, żąd. 9.40; rubel srebrny moskiewski płacią 1.79, żąd. 1.81; rubel papierowy mosk. pl. 1.60¼, żąd. 1.61¼; pruskie bilety kasowe pl. 1.71, ż. 1.72; polimperial moskiewski płacią 9.58, żąd. 9.65; srebro p. 114.50, żąd. 115.25 zhr.

Sprzedano: Listy banku hipot. galic. po 87.75. Oblig. indemnizacyjne galic. po 65 zhr. 80 ct.

Towary: Żyto korzec 154ft. effect z dosypką do 160 funtów 8 zhr. 20 c. na marzec.

Telegrafowany kurs wiedeński	W. A.
z dnia 2. marca	zł. c.
Oblig. dług. państ. 5% na 100 zł. m. k.	58 30
Pożycz. nar. 1854 5% na 100 zł. m. k.	65 30
Losy z roku 1860	83 30
Akcje banku nar.	708 80
Towarzyst. kred. na 200 g.	188 80
Londyn 10 fut., sterlingów	116 95
Dukaty cesarskie sztuka	5 59
Srebro za 100 zł. w. a.	114 75

Ogłoszenie.

Rozporządzenie rządu pruskiego, oddziału spraw wewnętrznych. dno Opol dnia 17. lutego 1868 roku.

Poniżej według urzędowych wiadomości zarządza się dla zgłosań do Sądów austriackich i wzdłuż granicy od Oświęcimia do B. gumina najmiej o pięć mil od granicy pruskiej cofnąć się w głąb państwa austriackiego, uznać rząd pruski za dobre utrzymanie w prawomocności postanowienia 2. 2 rozporządzenia z dnia 27. marca 1836 r. (zbiór ustaw, stron. 173) dla tej części granicy, która oddziela obwody Beuthen, Pless, Rybnik, Raciborz, Leobschütz, Neustadt i Neisse od granicy austriackiej, i rozporządza dla tej części co następuje:

1. Byłoby rogacie każdego rodzaju nie mogą być pierwiej wprowadzone, dopóki, odbywszy 21dniową kwarantannę w wyznaczonych do tego miejscach, uznaniem niezostanie za zdrowe.

2. Trzoda chlewna i owcy muszą przed wpuszczeniem być troskliwie oczyszczone przez pławienie, a w zimowej porze przez mycie w nakrytych zabudowaniach; troskliwemu oczyszczeniu poddać się muszą również i poganiacze, jeżeli to władza dotychczas uzna za potrzebne.

3. Skóry wołowe i kiskki wtedy tylko przez granicę wpuszczone być mogą, jeżeli są już całkiem twarde i wysuszone: kocki i rogi, jeżeli na nich niema żadnych skórnych lub innych pozostałości, zaś nieobrobiona wełna i szersz zwiernicza (z wykluczeniem szczele) tylko w workach lub beczkach opakowana. Niezupelnie twarde, lub niewysuszone skóry i kiskki, jako też kocki i rogi nieocyszczone z skórnych i innych pozostałości, muszą być z granicy odprawione.

Zwrócenie, i to całej przesyłki nastąpi wtedy, jeżeli wiadunku skór, kiskzek, kocki lub rogów znajdują się choć kilka sztuk, niezupelnie wysuszone lub z pozostałości skórnych i innych nieocyszczone.

4. Topiony łój przepuszczony być może tylko w beczkach; opakowany w pampuchach zaś tylko wtedy, jeżeli pampuchy, pochodzące z bydłecia, odjęte zostają na granicy i zniszczone.

5. Nietopiony łój i świeże mięso wołowe będą zwracane. 1435 1-3

6. Wszystkie pod 1-4 wymienione przedmioty przechodzić mogą tylko przez oznaczone do tego miejsca wehadowe.

Podziękowanie.

W drugiej połowie z. m. zaniosło stado wołów, igdy pędzone, u nas między bydło zarazę. C. k. urząd powiatowy w Brzezczu delegował do przestrzegania przepisów sanitarnych adjuktka powiatowego, pana Singera-Wysohorskiego. Pomimo że przy przybyciu p. Singera do Dubienki zaraza przez niedbalosć byłego wójta na 5 obór się rozszerzyła, i pomimo że tutejsi mieszkańcy, którym przed em ta plaga nieznaną była, zabobonami się kierowali i z początku z założeniami rekami stojąc, usmiechenie zarazy utrudniali, udało się panu Sengerowi rozwinięciem nadzwyczajnej energii i użyciem najodpowiedniejszych środków, zarazę w kilku tygodniach zakończyć. Widzieliśmy się przeto spowodowani, panu Sengerowi, za jego podczas trwania w Dubienku zarazy, okazaną energię i sprężystosć, niemniej stosowne, z jego inicjatywy wyszłe rozporządzenia i pod jego okiem dokładne przeprowadzenie tychże, publicznie podziękować. 1432 1-1

Dabienko 28. lutego 1868. Michał Nadachowski, dzierżawca Dubienki. Jasio Stangret, naczelnik gminy. Podpisał: Bronisław Korol.

NASINIENIA LUCERNY

w ilości sześciu cetnarów, można nabyć u Wgo Stanisława Pienozkowskiego w Dyszkowcach, poczta Buczac. — Cena cetnara 40 złr. w. a. 1431 1-3

Zakład hydroterapeutyczny w Sassowie

otwarty jest przez całą zimę. Cena: tygodniowo 10 złr. 50 ct. Traktjerna w miejsc. Kuracja odbywa się w lazienkach opalanych. 1098 11-?

Franciszek Medvey, dyrektor zakładu.

W Koltowie

puszczany będzie od 1. marca „Harlequin”. ogier rządowy, pełnej krwi, po 25 złr. w. a. od klaczy. 1414 3-3

Blizsza wiadomosc udzieli Zarząd gospodarzy w Koltowie, poczta Sasów.

Bureau de Placement.

Madame Dlugosz, institutrice suisse continuant avec succès sa carrière pédagogique depuis plusieurs années a Cracovie cede aux instances de ses nombreux relations en ouvrant un bureau de placement. Penètre de l'importance des services réels qu'elle peut rendre au public elle s'acquittera avec zèle discernement et surtout avec conscience de la haute mission dont la confiance publique vient de la revêtir. Les personnes qui voudront bien l'honorer de leurs demandes sont priées d'entrer en correspondance directe. Institutrice polonaise et française. Bonnes suisses, allemandes, anglaises seront recommandées par un choix aussi judicieux que distingué sous tous les rapports. 1429 2-3 Cracovie, Stefansplatz Nr. 240.

W KRASICZYNE

stanowić będą od dnia 1 marca 1868: 1) ogier Apennine, pełnej krwi angielskiej po Weatherbit od Rosati, po zlr. 30 w. a. od klaczy. 2) ogier Banko, pochodzenia arabskiego ze Stawuty po Abuehjl oryg. arabie, po zlr. 20 w. a. od klaczy. Nadto od każdej klaczy płaci się zlr. 2 w. a. dla stajni. Owies i siano po cenach targowych. — Tamże są do sprzedania buhajki rasy Ayrshire w różnym wieku. Zgłosić się do Zarządu dóbr w Krasiczynie, poczta Przemysł. 1429 3-3

PAPIER WLINSKI

Ogromne powodzenie tego specyficznego środka pochodzi z jego własności doświadczonych sprowadzania na powierzchnię ciała zapalenia i rozdrażnienia najżywniejszych części organizmu wewnątrz ciała. Najpierwsi lekarze w Paryżu zalecają ten środek na katary, grypcę, zapalenie gardła, rozdrażnienie naczyń oddechowych i tęsi (brouchites), reumatyzm w ledźwiach i nerwach biodrowych i t. d. Jednorazowe i dwurazowe użycie wystarcza zupełnie i nie zostawia żadnego śladu prócz swierzbienia, jak również nie wymaga diety. 1011 15-24

Dostać można we Lwowie w aptece p. Piotra Mikolascha, w Krakowie w aptekach pp. Brunona Micyńskiego i Redyka.

Poszukuje się TRAKTJERNIKA

do Zakładu kąpielowego w Sasowie, obwód Złoczowski. Ubiegający się o tę posadę, niechaj się 1428 zgłosać wprost do mnie 2-2

Franciszek Medvey, dyrekto. zakładu w Sasowie.

Towarzystwo Stolarskie Lwowskie

we Lwowie, plac Dominikański, l. 131, poleca swój własnymi z najsuchszego materiału i podług najnowszych i najgustowniejszych wzorów wykonaniem wyrobami obrobic zaopatrzony

SKŁAD MEBLI

wielki dobór luster i obić, po cenach stałych i taniach. Przyjmuje także zamówienia na wszelkie do zawodu jego należące roboty i uskutecznia takowe pod zaręczeniem spieszego i dokładnego wykonania. 1344 4-6

SZPRYCOWANIE Z ROŚLINY MATIKO

PP. GRIMAULT ET CIE. APTEKARZY W PARYŻU

Przygotowane z liści drzewa, rosnącego w Peru, leczy szybko i niechybnie rzęzczyki najuporczywsze i zastarzałe. Apteka Grimault et Cie. dla lekarzy, którzy mają zwyczaj zapisywać balsam kopajwy, za pomocą kleistości, przygotowuje pigułki z essencją Matiko i balsamu kopajwy. Piłki te nietylko że zawsze skutkują w najkrótszym czasie, ale nawet nie mają tyle nieprzyjemnej woni balsamu kopajwy. 1016 7-14

Każdy flakonik opatrzony jest podpisem: „Grimault et Cie.” Dostać można: we Lwowie w aptekach pp. Z. Ruckera, Berlinera i P. Mikolascha; w Krakowie w aptece p. Brunona Micyńskiego i w aptece p. Redyka; w Poznaniu w aptekach pp. dr. Mankewicza i Elsnera; w Brodach w aptece p. Franzosa; we Wiedniu w składach materiałow aptecznych pp. Rabs i Rödera.

We Wzdowie

w oborze Wgo. Teofla Ostaszewskiego, jest 4) sztuk bydła różnego rodzaju, wieku, masei i rasy do sprzedania. Cena pojedynczych sztuk od 50 do 120 złr. w. a. i 2/00 rogowego, wyjąwszy sześć sztuk, które jako celujące po wyższej cenie sprzedane będą. Ktoby chciał większą ilość nabyć, raczy przyhyć na miejsce, uwiadomiwszy naprzód franko o dniu swego przybycia; potrzebujący zaś tylko jedną lub parę sztuk, najlepiej zrobią, gdy przysłażą przeznaczoną na kupno kwotę, opiszą w przybliżeniu czego żądają, i spuszczą się na właściciela obory, a gdy do przewidzianej ceny przyczynią to, coby kosztowała podróz, mogą być pewni i lepszego wyboru. Na żądanie zaś góspodarczy zajmie się odstawa bydła, ale takowe już przy wyjściu z obory, uważa się jako własność kupującego. We Wzdowie puszczone będą w roku bieżącym następujące ogiery: 1. Fergus, kary, miary 16%, pochodzenia angielskiego, za 3 korce owsa. Ojciec tegoż i brat były zakupione na stajniki rządowe. 2. Milazyn, ciemno gniady, miary 16., pochodzenia arabskiego, za 3 korce owsa. 3. Beni-Azet, masei ciemno szpakowatej, miary 14%, po oicu i matce ze stada J. hr. Dzieduszyckiego, pochodzenia arabskiego, za 2 korce owsa. Ogiery te są piodne, a zatem jedna tylko poprawka bezpłatnie dozwolona, a stanowieniem pokryć przynajmniej w połowie utrzymanie tych koni. Owsa i siano dostarczy zarząd gospodarzy na żądanie po cenach targowych. Dla stajennych, od każdego razu stanowienia po 50 ct. w. a. Za ogiery są zdrowe i dobre, mówią to, że właściciel sam temi ogierami swe klacze odstanawia, a ceny dla tego tak niskie, by utrwalił przystęp, a stanowieniem pokryć przynajmniej w połowie utrzymanie tych koni. We Wzdowie jest 5000 dębów, od 12 cali do 1 łokcia i więcej grubości w przecięciu, tudzież w tym samym lesie 8000 brzośców, równie pięknych jak dęby, do sprzedania. Tak dęby jak i brzości są wysokie, smukłe, równe, i mogą być użyte do wszelkich potrzeb. Życzący sobie nabyć, zechcą przysłać listownie franko swoje oferty a dostaną odpowiedź odwrotną pocztą. Sprzedaż może się odbyć partjami, jednakowoż zyczeniem jest właściciela, aby wszystko od razu zakupionem było. Adres: Zarząd gospodarzy Wzdów, poczta Zarszyn. 1433 1-2

DENTORINE

i PATE DENTIFRICE. Dentorine to prawdziwy elixir; odświeża i oczyszcza usta, umiaccia dżąsła i zapobiega próchnieniu zębów. Pate dentifrice została w odnośnym dziale perfumeryj kompletną reformatorką; zastępuje wszelkie owe proszki i opiaty, których żrące cząstki składowe runowały mniej więcej zęby. W celu osiągnięcia delikatnej miękkiej piany, dostatecznym będzie potrzeć lekko po pasie szczoteczką wilgotną. Piana tej pasty nadaje zębom blisnąg 1149 białocica polsk. 4-12

SKŁADY: We Lwowie w aptece Adolfa Berlinera, w Tarnopolu w apt. dra Ducheta.

Pariser Bannet Mieder (Gorsels) M. M. Weiss aus Paris. Stadt Neuer Markt (Mehlmarkt) N°2 WIEN 1. Stock

Slawnej Wody Anaterynowej do ust, której przywilej właśnie skończył się, a o której dobroci liczne poświadczenia złożono, dostać mo na po 40 centów Apotheke „zum rothen Krebs“, hohlen Markt in WIEN. SKŁADY we LWOWIE: w aptekarza A. BERLINERA; w Tarnopolu u pana Wallgórskiego; w Tarnopolu u pana A. Morawetza; w Rzeszowie u pp. Schallera i Spótki. 1052 24-24

Borrosch & Eichmann w Pradze, fabrykanci machin rolniczych.

przysłali mi na skład: 1 siewnik najnowszej konstrukcji, zwany: VICTORIA-DRILL,

3rzędowy do rzepaku, 1 Horskigo do koniczyny, które u mnie do taskawego oglądania pp. zamawiających są ustawione.

Oprócz tego polecam wszelkie inne maszyny rolnicze, których zamówienia punktualnie i po cenach fabrycznych uskuteczniam, jakoteż u mnie na składzie będące wagi decymalne, siewniki ręczne i pługi na sposób Zugmayera.

Arnold Werner, przy ulicy Niższej Karola Ludwika Nr. 4 1/2.

Stollwerka CUKIERKI PIERSIOWE

powtórnie uwienczone na wystawie światowej w Paryżu w 1867 r. znane z dobroci i przedniości, polecają i przypominają składy tychże we Lwowie w aptece A. Berlinera i Z. Ruckera, w Brzezczanach w aptece obwodowej p. J. Zminkowskiego, w Kołomyi w apt. obw. Maks. Nowickiego, w Krakowie w aptece Aleksandrowicza. 1014 2-9

Składy są we wszystkich miastach kontynentu. Dostać można po 30 centów paczkę we Lwowie u pp. aptekarzy: Zygmunta Ruckera i Adolfa Berlinera; w Brzezczanach w aptece obwodowej Józefa Zminkowskiego; w Kołomyi w aptece obwodowej Max. Nowickiego, w Krakowie w aptece Aleksandrowicza.

Uwagi godne! Do pewnego, a zarazem korzystnego lokowania kapitałów

są do polecenia: OBLIGACJE PIERWSZEŃSTWA kolei Siedmiogrodzkiej,

które oprócz najlepszej rekojmi i przy obecnym niskim kursie, przynoszą 7 1/2% od kapitału. Obligacyj tych po kursie wiedeńskim do stać zawsze można w domu bankierskim i wekslowym u podpisanego. Zlecenia z prowincji uskuteczniają się najściślej.

JAKÓB STROH,

pod l. 311 m., przy ulicy Wyższej Karola Ludwika obok domu Gromadzińskich. 1326 7-7

W Tarnowie

tuż przy kolei jest realność składająca się z 20 morgów najlepszej ziemi, nowego bardzo gustownego pałacu, obszernych murowanych półpiętrowych budynków gospodarczych do założenia większej fabryki kwalifikowanych, z ogrodu owocowego, stawu, oficyn, i cegielni znaczny dochód stanowiącej, z wolnej ręki do sprzedania, lub też na lat 12 do wydzierżawienia. Panowie interesowani zechcą się zgłosić pod adresem T. P. poczta Zakliczyn nad Dunajcem. 1405 3-3

POSFORAN ŻELAZA P. LERAS DOKTORA UMIEJĘTNOŚCI

Połączenie w stanie ciekłym pierwiastków wyrabiających kwas i kocki, łatwość z jaką ten środek daje się urodobnić przez najdelikatniejszy żołądek, wreszcie nazwisko szaczone i znane u w dziedzinie umiejętności samego wynalazcy, oto są zalety, które temu preparatowi zjednały uznanie w całym świecie. Fosforan żelaza przywraca apetyt, ułatwia trawienie, usmierza boleści żołądka, a najsukuteczniejszym jest dla kobiet cierpiących na białe nplawy (blennorrhée), i szczególniej zadziwiającej sprawia skutki kiedy idzie o rozwinięcie ciałotworu młodych pańienek, cierpiących na bladaczkę. Fosforan żelaza przywraca siły wyniszczonej i używa się po krwiotokach, przy powrocie do zdrowia po ciężkich stąbosciach, osobom wątłym, dzieciom i starcom, albowiem jest to środek przedewszystkiem toczny i pokrzepiający. 1019 6-14

Dostać można we Lwowie w aptekach pp. Zygmunta Ruckera, Berlinera i Piotra Mikolascha; w Krakowie w aptece p. Brunona Micyńskiego i Redyka; w Brodach w aptece p. Franzosa; w Poznaniu w apt. p. Elsnera i dra. Mankewicza; we Wiedniu w składzie materiałow aptecznych pp. Raabego i Rödera.

Kuchmistrz

poszukuje miejsca w odpowiednim skarbie tu lub za granicą; bliższe szczegóły listownie pod literą J. S. poste restante 1426 2-3

Czworokątne, kute i przez c. k. urząd cementniczy wiedeński zbadane i stęplowane wagi decymalne z pomostem czworokątnym, z 5letnią gwarancją!

o wiele dokładniej pociągające, trwalsze i praktyczniejsze niż trójkątne, są po następujących znacznie umiarkowanych cenach zawsze w zapasie: wagi unoszące ciężar: 1, 2, 3, 5, 10, 15, 20, 25, 30, 40, 50 cetnarów

Ceny tychże złr. 18, 21, 25, 35, 45, 55, 70, 80, 90, 100, 110

Przygotowane do tych wag ciężarki ilościowe dostarczam najtaniej. Sporządzam oraz i mam zawsze zapas wag balansowych nader trwałych i praktycznych z gwarancją 5letnią, na których, gdziekolwiek postawiwszy, ważąc można. (Niekoniecznie je zatem przymocowywać potrzeba do lady.) Szalki do onychże dostarczam podług żądania o sile 2, 4, 10, 20, 30, 40, 60, 80 fantów, kosztują złr. 9, 12, 16, 22, 30, 35, 45, 50.

Następnie robię także i mam na składzie wagi na bydlę z poręczami do ważenia wołów, krów, świń, owiec, z kiego 2 łaza sporządzane, wypróbowane i stęplowane przez c. k. urząd cementniczy w Wiedniu, z gwarancją 10letnią, unoszące ciężar: 15, 20, 25 cetnarów

po cenie złr. 100, 120, 150 z należąciami do onych ciężarkami w ilości cetnarów. Nakoniec sporządzam centesimalne wagi pomostowe do ważenia wyladowanych wozów ciężarowych z żelaza kutego z gwarancją 10letnią, unoszące ciężar: 50, 60, 70, 80, 100, 150, 200 cetnarów, po cenie złr. 350, 400, 450, 500, 550, 600, 750.

L. Bugányi, Waagen- und Gewichte-Fabrikant, Wien, Stadt, Singerstrasse, Nr. 10. 1409 3-12

Wydawca. Witalis W. Smochowski. Właściciel i odpowiedzialny redaktor. Jan Dobrzański. Druk Kornela Pillera.